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رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در سالروز قیام ۱۹ دی ۱۳۵۶ مردم قم، در 

دیدار هزاران نفر از مردم این شهر، ۴۶ سال محاسبات و سیاست های غلط آمریکا 

در قبال ملت ایران را استمرار همان خطای محاسباتی آمریکایی ها در تحلیل قیام 

تاریخی ۱۹ دی خواندند و با اشـــاره به ضرورت درس آموزی از قیام ۱۹ دی، تلاش 

»بی وقفه، پرحجم و مؤثر« رسانه ها و فعالان مجازی برای »پاره کردن پرده توهم اقتدار 

دشمن و مصونیت بخشی به افکار عمومی« و تمرکز کامل مسئولان بر منافع ملت و 

کشور در هر تصمیم و اقدام اقتصادی و فرهنگی را نیاز های جدی امروز برشمردند 

و گفتند: »همه باید با امید و تلاش روزافزون، به حرکت ملی به سمت تحقق اهداف 

اقتصادی و غیراقتصادی ادامه دهیم.« 

حضرت آیت الله خامنه ای، قیام ۱۹ دی مردم مؤمن و شجاع قم را از قله های تاریخ 

کشـــور و همچون همه ایام الله، حاوی درس ها و عبرت های مختلف دانستند و 

گفتند: »مهم ترین درس آن روز این اســـت که نشان می دهد آمریکا، چه ایرانی را 

می پسندد و آرزو دارد.« 

رهبر انقلاب با اشاره به سفر کارتر، رئیس جمهور وقت آمریکا در دهم دی ۵۶ به 

تهران و تعاریف دروغین او از محمدرضا و توصیف ایران پهلوی به »جزیره ثبات«، 

افزودند: »ایرانِ ۵۶ که کارتر مطلوب آمریکا می دانست، از لحاظ سیاست خارجی 

تابع محض آمریکایی ها و تأمین کننده منافع آن ها، از لحاظ سیاست داخلی شاهد 

سرکوب شدید همه جریان های مخالف و حتی متفاوت با رژیم، از لحاظ اقتصادی 

دارای درآمد هنگفت فروش نفت اما به شـــدت طبقاتی، از لحاظ علم وفناوری 

عقب مانده و از لحاظ فرهنگی کشـــوری بود که فرهنگ فساد و بی حیایی و ابتذال 

غربی هر روز در آن در حال گسترش بود.« 

حضرت آیت الله خامنه ای تأکید کردند: »قیام ۱۹ دی، »ایرانِ مطلوب آمریکایی ها« 

را از چنگال آن ها بیرون آورد، اما آمریکا همچنان در آرزوی آن ایران است که البته 

همان طور که کارتر این آرزو را به گور برد، دیگر آمریکایی ها هم به گور می برند.« 

ایشان دومین درس قیام ۱۹ دی را آشکارکردن خطای محاسباتی آمریکا و اثبات ناتوانی 

آن ها در درک واقعیات ایران دانستند. رهبر انقلاب افزودند: »کسانی که به ظواهر آمریکا 

دل می بندند و عظمت خدا و ملت ایران را از یاد می برند به این نکته توجه کنند که فقط 

۹ روز پس از تعریف و تمجید کارتر از »جزیره ثبات« آمریکایی ها، قیام قمی های 

پیشتاز، نشان داد آمریکا چقدر در فهم مسائل ایران عقب مانده و غافل است.« 

ایشـــان پیروزی انقلاب اسلامی از دل »مهم ترین سنگر استکبار« را به پرورش 

حضرت موسی)ع( در کاخ فرعون تشبیه کردند و افزودند: »آمریکایی ها خواب 

ماندند و انقلاب عظیم اسلام از دل قلعه مستحکم منافع آن ها جوشید؛ همچنان 

که فرعون نیز غافل بود که حضرت موسی در خانه او درحال رشد و پرورش است.« 

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به استمرار خطا های دستگاه محاسباتی آمریکا 

در قبال ایران در ۴۶ سال گذشته، افزودند: »کسانی که مرعوب سیاست های آمریکا 

هستند، مرعوب نباشند و به این نقطه ضعف اساسی و مستمر رژیم ایالات متحده، 

توجه کافی کنند.« 

رهبر انقلاب در تشریح برخی سیاست های غلط و بی نتیجه آمریکا در قبال ملت ایران، 

به بحث تحریم اشاره کردند و گفتند: »آن ها در تحریم، به زانودرآوردن اقتصادی ایران 

را هدف گرفتند؛ اما ملت ایران در تحریم، در علم وفناوری بیشترین پیشرفت را کرد و 

جوانان آماده به کارش در عرصه های مختلف به میدان آمدند.« ایشان افزودند: »البته 

تحریم ضرر هایی به کشور زد اما نتوانست اهداف آن ها را محقق کند که ان شاءالله 

ملت ایران روزی به حساب این ضرر ها هم خواهد رسید.« 

رَک در دیوار بتنی اســـتکبار و 
َ
حضرت آیت الله خامنه ای پیروزی انقلاب را ایجاد ت

متزلزل شدن حصار غرب خواندند و افزودند: »درس دیگر قیام ۱۹ دی این است 

که باید افکار عمومی خود را در قبال تبلیغات دشمن مصونیت دهیم.« 

ایشـــان هدف انتشار مقاله ای موهن علیه امام خمینی در یکی از روزنامه های دی 

۱۳۵۶ را نتیجه توجه و اســـتفاده آمریکایی ها و رژیم پهلوی از ابزار های نرم افزاری 

دانستند و گفتند: »آن ها می خواستند »ذوالفقار زبانِ« امام خمینی را که از کنار مرقد 

مطهر امیرمؤمنان)ع( به دل های مردم امید و گرما می داد، از بین ببرند؛ اما قمی ها با 

هوشیاری و بی اعتمادی به تبلیغات آمریکا و پهلوی، آن حرکت را ناکام گذاشتند.« 

رهبر انقلاب با اشاره به افزایش هزاران برابری استفاده آمریکایی ها از نرم افزار تبلیغ 

برای تثبیت نتایج استفاده از سخت افزار ها گفتند: »در غزه ده ها هزار انسان را قتل عام 

کردند اما نتوانســـتند مقاومت را با سخت افزار از بین ببرند. در لبنان نیز شخصی 

مانند ســـید حسن نصرالله و دیگر فرماندهان را شهید کردند، اما حزب الله از بین 

نرفت و نخواهد رفت.« 

حضرت آیت الله خامنه ای کار تبیینی و تبلیغی را شاخصی بسیار مهم خواندند و 

گفتند: »دشمن با دروغ پردازی، فاصله انداختن بین واقعیت با فکر و تصور مردم و 

روش های دیگر، در تلاش برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی است و امروز صداوسیما، 

وزارت ارشاد، همه دستگاه های تبلیغاتی-فرهنگی و فعالان فضای مجازی باید 

پرده توهم اقتدار دشمن را پاره کنند و افکار عمومی را در برابر دروغ ها، تهدیدات و 

تحریف های او مصون کنند.« رهبر انقلاب با اشاره به اینکه ذات استکبار تغییری با 

گذشته آن نکرده، گفتند: »کسی خیال نکند آمریکا و رژیم صهیونیستی امروز با آن 

روز متفاوتند، البته روش ها و ابزار های آن ها هزار برابر متنوع تر و گسترده تر شده است 

که در مقابل، ما هم باید هزار برابر، هوشیارتر و بادقت تر عمل کنیم.« 

ایشان ایمن سازی افکار عمومی را ضروری دانستند و افزودند: »کلید قضیه این است 

که حرف دشمن را باور نکنیم. بدانیم آنچه دشمن در تبلیغات خود برای اثرگذاری 

بر افکار عمومی مطرح می کند فریبکارانه و دروغ است و بی درنگ آن را رد کنیم.« 

حضرت آیت الله خامنه ای در بخش دیگری از سخنانشان، ایران را قله ای راهبردی 

در دنیا به دلیل برخورداری از موهبت هایی ارزشـــمند همچون امکانات طبیعی و 

نیروی انسانی پیشرفته تر از متوسط دنیا و قرارداشتن در موقعیت جغرافیایی خوب و 

جغرافیای سیاسی حساس برشمردند و افزودند: »ایران از حدود ۸۰ سال قبل به مدت 

چند دهه متعلق به آمریکا بود، اما انقلاب اسلامی کشور را از مشت آمریکا خارج 

کرد و به همین علت است که تلخکامی آن ها از انقلاب، فراموششان نمی شود.« 

ایشان با اشاره به سخنان برخی افراد مبنی بر اینکه چرا جمهوری اسلامی باوجود 

ارتباط با کشور های اروپایی و دایر بودن سفارت آن ها در ایران، حاضر به مذاکره و 

ک آمریکا بود که 
ّ
ارتباط با آمریکا نیست، گفتند: »ایرانِ قبل از انقلاب، تحت تمل

انقلاب اسلامی باعث شد آن ثروت عظیم سیاسی و اقتصادی از قبضه آمریکایی ها 

خارج شود، بنابراین کینه آن ها از انقلاب شتری است و این تفاوت زیادی با کشور های 

اروپایی دارد.« 

رهبر انقلاب، ناکامی آمریکا در پس گرفتن ایران باوجود هزینه های سنگین در ۴۶ 

سال گذشته را علت دیگر کینه آن ها از ملت ایران و جمهوری اسلامی خواندند و 

افزودند: »آمریکا در این کشور شکست خورده و درصدد جبران آن شکست است؛ 

بنابراین هرچه بتواند با مردم ایران دشمنی می کند.« 

حضرت آیت الله خامنه ای، یکی از خواسته های استکبار و در رأس آن دولت آمریکا از 

همه کشور ها ازجمله از مسئولان جمهوری اسلامی را رعایت کردن منافع و ملاحظات 

آن ها در طراحی مسائل گوناگون خواندند و با تأکید بر اینکه تن دادن به این توقع بیجای 

آمریکا، تهدید مردم سالاری و جمهوریت در کشور است، گفتند: »مردم به مسئولان 

رأی داده اند که منافع آن ها را محقق کنند، نه منافع آمریکا را؛ بنابراین تصمیم گیران 

در مسائل اقتصادی مانند تورم، تولید و ارز و مسائل فرهنگی ازجمله حجاب، در 

تصمیمات خود فقط به منافع ملت ایران و جمهوری اسلامی توجه کنند و به هیچ وجه 

منافع آمریکا و صهیونیست ها را ملاحظه نکنند؛ زیرا آن ها از بن دندان با ملت ما و 

جمهوری اسلامی دشمن هستند و آرزویشان ویرانی ایران است.« 

رهبر انقلاب با ابراز خرســـندی از مواضع صریح، قاطع و شجاعانه رئیس جمهور 

کشورمان علیه رژیم صهیونیستی و پشتیبانی های آمریکا از جنایات صهیونیست ها 

گفتند: »این مواضع دل مردم را شاد کرد.« 

حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اهمیت زنده نگه داشتن مسئله امید در مقابل 

فعالیت دشمن برای مأیوس کردن جوانان، گفتند: »ما باید به هدایت و کمک الهی و به 

نیروی خدادادی ملت ها، امیدوار باشیم و مهم ترین هدف همه فعالان حوزه تبلیغات و 

صاحبان سخن باید زنده کردن امید در دل ها و پرهیز از بیان سخنان ناامید کننده باشد.« 

ایشان پیام امام بزرگوار از نجف پس از حادثه ۱۹ دی و بشارت پیروزی به ملت ایران 

را نمونه ای از توجه فراوان امام به اهمیت امید دانستند و خاطرنشان کردند: »چه کسی 

آن روز که امام نوید پیروزی نهضت را داد، باورداشت انقلاب پیروز می شود و قدرتی 

بزرگ و خط شکن همچون جمهوری اسلامی در این منطقه از جهان سر برخواهد 

آورد که جلوی بسیاری از تجاوز ها و اهداف خباثت آلود غرب را بگیرد؟ و چه کسی 

باور می کرد که روزی فرابرسد که در کشور های غربی و حتی خود واشنگتن پرچم 

آمریکا به آتش کشیده شود؟« 

رهبر انقلاب، افق مسائل اقتصادی کشور را نیز در نگاه کارشناسان و افراد مطلع از 

واقعیات، امیدوار کننده خواندند و افزودند: »برخی افراد تحقق سیاست هایی مانند 

رشد اقتصادی هشت درصد را ناممکن می دانند درحالی که در نمایشگاه فعالان 

اقتصادی که چندی قبل رئیس جمهور نیز از آن دیدن کرد، گفته و ثابت شد که تحقق 

رشد هشت درصد بدون احتیاج به خارج، امکان پذیر است و رئیس جمهور هم حرف 

آن فعالان و کارشناسان را تکرار کرد.« ایشان لازمه ثمر دادن امید را تلاش و پشتکار 

دانستند و افزودند: »باید با امیدواری و تلاش، لوازم پیشرفت کشور را تأمین کنیم.« 

حضرت آیت الله خامنه ای در پایان سخنانشـــان با تأکید بر اینکه حوادث منطقه 

ازجمله سوریه نباید موجب کم رنگ شدن مسئله فلسطین شود، گفتند: »مایه اصلی 

مقاومت، ایستادگی در مقابل حرکت خباثت آلود رژیم صهیونی است.« ایشان با 

تأکید بر »زنده ماندن و روزبه روز قوی تر شدن مقاومت«، گفتند: »ما از مقاومت در 

غزه، کرانه باختری، لبنان، یمن و در هر نقطه ای که مقابل رژیم صهیونیستی ایستادگی 

و مقاومت کند، حمایت می کنیم.« 

یر عراق، به تهران در حالی   ســـفر محمد شیاع السودانی، نخســـت وز

انجام شد که اهداف مختلفی برای آن مطرح می شود. صبح روز گذشته 

)چهارشنبه 19 دی( هیئت بلندپایه عراقی در فرودگاه مهرآباد مورد استقبال 

یر اقتصاد قرار گرفت و سپس مراسم استقبال رسمی  عبدالناصر همتی، وز

مسعود پزشکیان از محمد شیاع السودانی در مجموعه کاخ سعدآباد برگزار 

شـــد. سودانی در ادامه با رهبر انقلاب و محمدباقر قالیباف نیز دیدار و 

درباره مسائل مختلف حوزه روابط همسایگی و مسائل منطقه گفت وگو 

کرد. از طرف دیگر این ســـفر توجه ها را به مسائلی چون مناسبات ایران 

یکا در امور داخلی عراق  و عراق، نقش حشدالشـــعبی و مداخلات آمر

یر عراق با مقامات  جلب کرده است. دیدار های روز گذشته نخست وز

بلندپایه کشـــورمان در شرایطی انجام شـــد که موضوعاتی چون آینده 

حشدالشعبی، نقش گروه های مقاومت در عراق و نقض حاکمیت ملی 

این کشور توسط ایالات متحده، بحث برانگیز شده اند. سودانی در حالی 

به تهران آمده که تحلیل ها از اهداف مختلف این ســـفر حکایت دارند. 

یت او، انتقال پیام هایی از سوی ایالات  ین مأمور برخی معتقدند مهم تر

متحده و رایزنی درباره موضوعاتی حساس همچون گروه های مقاومت و 

وضعیت سوریه است. در ادامه این گزارش با علیرضا مجیدی، کارشناس 

مسائل بین الملل و محدثه رضایی، تحلیلگر مسائل منطقه درباره اهداف 

این سفر، نقش حشدالشعبی و تأثیرات آن بر مناسبات منطقه ای به ویژه 

ایران گفت وگو کرده ایم. 

   علیرضا مجیدی:

هدف اصلی سودانی انتقال پیام ترامپ است
علیرضا مجیدی معتقد است سودانی اهداف مختلفی برای سفر به تهران دارد و 

اصلی ترین این اهداف، انتقال پیام ترامپ است. او در این باره گفت: »سودانی 

می خواهد درباره سرنوشـــت حشد و گروه های مقاومت رایزنی کند. البته این 

 این موضوع 
ً
رایزنی نباید به معنی جلب موافقت ایران تلقی شـــود، زیرا اساسا

یک مسئله داخلی عراق است. رایزنی به معنی هم اندیشی در این باره است که 

اگر شروط ترامپ پذیرفته شود، چه پیامد هایی برای منطقه خواهد داشت. این 

سرفصل اول و مهم ترین موضوع است. 

 موضوع دوم، بحث وضعیت ســـوریه است. ما در حال حاضر با 
ً
اما احتمالا

حکمرانان جدید دمشـــق هیچ کانال ارتباطی نداریم، اما عراق دارد. به نظر 

می رسد عراق می تواند یک کانال ارتباطی موقت و کوتاه مدت برای ما باشد تا 

بتوانیم کانال های ارتباطی مستقیم خود را تعریف و ایجاد کنیم. یک ملاحظه 

دیگر نیز وجود دارد که عراقی ها در نظر دارند، و آن نظم عمومی منطقه است. 

ازاین حیث، این مسئله را دنبال می کنند. 

ما نیز دو ملاحظه داریم. می خواهیم تا قبل از شش ماه آینده، دو پرونده پیش 

برود؛ اول، پرونده راه آهن بصره- شلمچه؛ دوم، بحث گمرکات و اتصال عراق 

به سامانه یا پیمان تی.آی.آر.«

اول باید حشدالشعبی را از گروه های مقاومت عراق تفکیک کنیم

حشدالشعبی یک سازمان مسلح بزرگ است که شامل مجموعه ای از چندین 

لشکر و تیپ است. مجیدی با اشاره به اینکه تعداد تیپ های حشد دورقمی بوده 

و این مجموعه بســـیار گسترده است، گفت: »گستردگی این سازمان به حدی 

اســـت که می توان آن را یک سازمان رزمی هم تراز با ارتش دانست. اما وقتی 

صحبت از گروه های مقاومت می شود، منظور مجموعه ای محدودتر است. این 

 
ً
گروه ها بخشی از حشد را تشکیل می دهند، نه تمام آن. این تفکیک باید دقیقا

در نظر گرفته شـــود. برای مثال، ریاست حشد از زمان تأسیس تاکنون برعهده 

فالح فیاض بوده است. اما وقتی از گروه های مقاومت صحبت می شود، حتی 

در وســـیع ترین دایره تعریفی آن ها، در حال حاضر شامل شش گروه می شود. 

فیاض هیچ گاه در این دســـته بندی قرار نمی گیرد. در مفهوم خاص و محدود 

 کتائب حزب الله و نجباست. نکته مهم این 
ً
گروه های مقاومت، منظور عمدتا

است که در میان فرماندهان رده اول حشد، حتی یک نفر از نجبا حضور ندارد. 

کتائب حزب الله گروهی بسیار بزرگ، مؤثر و مهم است، اما گروهی نخبه محور 

 متعلق به کتائب حزب الله نیست. این 
ً
است و بدنه سازمان رزمی حشد عمدتا

تفکیک باید به خوبی موردتوجه قرار گیرد.«

 ادغام حشدالشعبی در ارتش استقلال ملی عراق را تضعیف می کند

این کارشناس مسائل بین الملل با طرح این پرسش که آیا موضوع انحلال گروه ها 

مطرح است یا توقف فعالیت آن ها؟ ادامه داد: »مدتی پیش یک شورای هماهنگی 

بین گروه های مقاومت تشکیل شده بود. حال اگر فعالیت این شورا متوقف شود 

و به این معنا تعطیل شود یا هرکدام از گروه های حاضر در این شورا منحل شوند، 

این نیز موضوعی است که باید به دقت مشخص شود. 

ابعاد این قضیه هنوز به طور کامل روشن نشده است. اما به طور کلی، ادغام کامل 

حشد در ارتش عراق سناریویی است که استقلال ملی عراق را تضعیف می کند. 

عراق همان کشوری است که استقلال کامل ندارد. به گفته فوأد حسین، وزیر خارجه 

عراق که معتبرترین فرد در این زمینه است، از دهه ۹۰ میلادی، یعنی ۱۰ سال پیش 

از سقوط صدام، بیشترین نقض استقلال عراق از سوی ایالات متحده صورت گرفته 

است. حال در چنین فضایی، حشد سدی محکم برای حفظ استقلال عراق است.«

در غیاب حشد، امکان کودتا در عراق وجود دارد

مناسبات داخلی عراق از جهات مختلفی از جمله موقعیت همسایگی، برای 

ایران مهم است. مجیدی تأکید می کند که ایران در مواجهه با این مسئله فقط 

می تواند نقش سیاســـی و مشورتی داشته باشد، او در این باره توضیح داد: »در 

عراق دولتی بر سر کار اســـت که نتیجه صحنه گردانی مجموعه چهارچوب 

هماهنگی شـــیعیان یا الاطار التنسیقی است. اینجا باید الاطار موضع خود را 

مشخص کند. بالاخره دولت برآمده از الاطار است، اکثریت پارلمان با الاطار 

است و الاطار می تواند حداقل تا برگزاری انتخابات آینده حرف آخر را بزند. از 

طرف دیگر، انتخابات هم نزدیک اســـت و گروه های سیاسی باید به مطالبات 

بدنه اجتماعی و پایگاه رأی خود توجه کنند. باتوجه به این دو نکته، این مسئله 

 همین گروه ها حاضرند با پروژه ادغام حشد کنار بیایند 
ً
مطرح است که آیا واقعا

یا نه؟ در خود الاطار، یک ضلع مهم جنبش عصائب اهل الحق است که یک 

وزارتخانه دارد و یک ضلع مهم سازمان بدر است که آن هم یک وزارتخانه در 

اختیار دارد. این ها اجزای مهمی از حشدند. 

در خود الاطار، از طـــرف گروه های مقاومت، ابوآلاء الولائی، دبیرکل کتائب 

سیدالشـــهدا، اضافه شده است. همچنین در مقطعی جنبش حقوق که شاخه 

سیاسی حزب الله است، به الاطار اضافه شده؛ بنابراین، خود الاطار باید در این 

زمینه تصمیم بگیرد. کاری که ایران باید انجام دهد این است که تصمیم گیری را 

به الاطار بسپارد؛ اما آن را تشویق کند تا به یک رأی منسجم برسد. چون به نظر 

 
ً
من دشمنان حشد تلاش می کنند الاطار در این زمینه سکوت کند. اگر الاطار واقعا

موافق ادغام یا انحلال باشد، ایران هم باید تمکین کند. اما تصمیم گیری در این 

موضوع باید از وزارت خارجه، وزارت دفاع، وزارت کشور یا حتی نخست وزیری 

به الاطار محول شود؛ چراکه به تعبیری الاطار عامل به وجودآمدن همه اینهاست. 

از لحاظ قانونی هم چون اکثریت پارلمان را در اختیار دارد، الاطار می تواند هر 

لحظه تغییرات لازم را در دولت ایجاد کند. نقش اصلی ایران به نظر من باید همین 

باشد. علاوه بر این، ورود مستقیم ایران به این موضوع به شدت اشتباه و زیان بار 

است و باعث تضعیف حشد می شود. اما وقتی از ما نظر می خواهند، می توانیم 

مشاوره بدهیم. شواهدی هم وجود دارد که می شود به آن ها استناد کرد، ازجمله 

اینکه در غیاب حشد، امکان کودتا در عراق وجود دارد.«

یکا می رود درآمد عراق از فروش نفت اول به حساب آمر

 
ً
مجیدی با اشاره به دخالت های ایالات متحده در حاکمیت عراق افزود: »قطعا

این اقدامات نقض حاکمیت ملی است. کدام کشور می تواند به دولت دیگری 

فشار بیاورد که یکی از ارکان نیروهای مسلحش را تعطیل کند؟ مثل این است 

 به ایران فشـــار بیاورند که ارتش و ســـپاه خود را تعطیل کند یا یکی را 
ً
که مثلا

در دیگری ادغام کنـــد. در اینجا داریم درباره آمریکایی صحبت می کنیم که 

آسمان عراق را در اختیار دارد. درباره کشوری صحبت می کنیم که تمام درآمد 

نفتی اش، یعنی فروش نفت عراق، ابتدا به حساب فدرال رزرو آمریکا می رود 

و ســـپس در یک چهارچوب خاص، پول به عراق حواله می شود. دولت عراق 

 پول حاصل از نفتی را که خودش فروخته، دریافت کند. این 
ً
نمی تواند مستقیما

وضعیت استقلال عراق را به وضوح نشان می دهد. همان طور که عرض کردم، 

خود وزیر خارجه عراق می گوید ما کشـــوری نیستیم که استقلال کامل داشته 

 روشن است.«
ً
باشیم. در چنین شرایطی، میزان نقض حاکمیت عراق کاملا

   محدثه رضایی:

امروز باید مفاصل اصلی حکومت عراق تقویت شوند
از مهم ترین گروه های مقاومت در منطقه که در یک ســـال اخیر فعال تر شده 

است، حشدالشعبی عراق است. مداخلات ایالات متحده در برخی از امور 

این کشور، بحث درباره ادامه فعالیت این گروه را باز کرده است. محدثه رضایی 

معتقد است تضعیف و انحلال حشدالشعبی برای ایران ضررهای بسیاری به 

همراه دارد. او در این باره گفت: »اگر گروه های مقاومت به ســـمتی بروند که 

حشد حفظ شود، اما ساختار به گونه ای بازتعریف شود که گروه های مقاومت 

 فرماندهان نجباء و کتائب حزب الله تغییر کنند، ساختار این 
ً
از بین بروند، مثلا

 
ً
گروه ها دگرگون شود و درنهایت در قالب سه تیپ در حشد ادغام شوند و عملا

حذف شوند، حتی در این صورت نیز عوارض منفی آن برای ایران غیرقابل انکار 

اســـت. آنچه ما در سطح کلان در این مقطع باید دنبال کنیم، تقویت مفاصل 

اصلی حکومت عراق است؛ به این معنا که ساختار حشد حفظ شود، نهادهای 

امنیتی عراق تقویت شوند و روابط ما با دولت عراق گسترش یابد. به این ترتیب 

می توانیم از این گردنه انحلال حشد نیز عبور کنیم.«

مهم ترین کارکرد حشدالشعبی، مقابله با سلطه طلبی آمریکا در عراق است

ایـن تحلیلگـر مسـائل منطقـه بـا اشـاره بـه اینکـه مهم تریـن کارکـرد و مزیت 

حشـد، مقابله با سـلطه طلبی آمریکا بر عراق اسـت، ادامه داد: »هرگاه آمریکا 

اراده ای برای تحمیل خواسته های خود بر عراق داشته باشد، حشدالشعبی در 

برابر آن ایسـتادگی می کند و این اصلی ترین کارکرد آن اسـت. در عراق چهار 

سـازمان رزمـی فعال هسـتند؛ ارتـش عراق، پلیس اتحادیه، یـگان ویژه مبارزه 

بـا تروریسـم و حشدالشـعبی. از ایـن میـان، تنهـا سـد واقعی در برابـر آمریکا 

حشدالشـعبی اسـت. مـا مـواردی داریـم که آمریـکا برخلاف تعهـدات خود 

بـه دولـت عـراق عمل کرده اسـت، از جمله ترور شـهید ابومهـدی المهندس 

و دیگـر ترورهـا. ایـن اقدامـات توسـط آمریکا صورت گرفتـه، درحالی که این 

افـراد نظامیـان رسـمی دولـت عـراق بودنـد و ایـن ترورهـا خـلاف مأموریت 

تعریف شـده آمریـکا، یعنـی مبـارزه با تروریسـم، بوده اسـت. تنهـا نهادی که 

در برابر این قلدری آمریکا ایسـتاده، حشدالشـعبی اسـت.

ایران در این موضوع به صورت مستقیم ورود نمی کند؛ چراکه این امر می تواند 

دســـتاویزی شود برای اینکه بگویند حشد وابسته به ایران است. واقعیت این 

است که خود احزاب عراقی نیز به این نکته واقفند و اعتقاد دارند حشد ضامن 

اســـتقلال عراق در برابر زیاده خواهی های آمریکاست. ازاین رو، خود احزاب 

 
ً
عراقی باید از ساختار حشد دفاع کنند و ایران بهتر است در این زمینه مستقیما

دخالتی نداشته باشد.«

 به ضرر ایران نیست
ً
تغییرات داخلی در حشدالشعبی لزوما

برخی ادعا می کنند که گروه های زیرمجموعه حشـــد، نه خود سازمان رزمی 

 تابع نخســـت وزیر عراق به عنوان فرمانده کل نیروهای مسلح 
ً
حشد، لزوما

این کشـــور نیستند، بلکه تابع ایران هستند. رضایی با بیان اینکه به این گروه ها 

 »گروه های مقاومت« گفته می شود که خارج از اوامر نخست وزیر 
ً
اصطلاحا

عمل کرده اند، افزود: »این موضوع باید به خود عراقی ها واگذار شود. حتی اگر 

قرار باشد در داخل حشد و ساختار آن تغییراتی اعمال شود، باز هم نباید ایران 

به صورت مستقیم ورود کند. باید در نظر داشت که تغییرات داخلی در حشد 

 به ضرر ایران تمام نمی شود.«
ً
لزوما

یکا حتی در امور جزئی و عمرانی عراق دخالت می کند آمر

رضایـی با اشـاره به اینکه شـرط گذاری آمریکا برای جلوگیـری از ورود داعش 

 ببینید، 
ً
بـه عـراق، نقـض حاکمیـت ملـی این کشـور اسـت، گفـت: »اساسـا

ایـالات متحـده در مـوارد متعـددی حاکمیـت عـراق را نقض کرده اسـت؛ در 

عرصـه نظامـی، امنیتی، اقتصادی و سیاسـت های مالـی، حتی در امور جزئی 

و عمرانـی. ایـالات متحـده بارها سـیادت عراق را زیر پا گذاشـته اسـت. خود 

وزیـر خارجـه عـراق، به عنـوان معتبرترین فـرد در این زمینـه، تصریح کرده که 

 مسـتقل نیسـت و حاکمیت ملی آن به طـور صددرصد 
ً
عـراق کشـوری کامـلا

محقـق نشـده اسـت. او می گویـد ما در عـراق حاکمیت ملی کامـل نداریم.

 یکی از 
ً
مســـلم است که ایالات متحده این حاکمیت را نقض می کند و اصلا

دلایلی که وجود حشـــد را برای عراق ضروری می کند، همین مسئله است. 

بیشترین کشوری که حاکمیت ملی عراق را نقض می کند، خود آمریکاست و 

بزرگ ترین سد در برابر این نقض ها، حشدالشعبی است.«

رهبر انقلاب در سالروز حماسۀ ۱۹ دی مردم قم تبیین کردند

ی
ّ

مردم سالاری در گروی استقلال مل

شیاع السودانی در تهران چه گفت و چه شنید؟

استقلال عراق؛ دغدغه مشترک

وجود عراق امن و آباد به نفع ایران است

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر انقلاب اســـلامی عصر دیروز در دیدار محمد شـــیاع السودانی، نخست وزیر عراق با قدردانی از اقدامات 

خوب شـــیاع الســـودانی در جهت آبادانی و امنیت گفتند: »عراق هر مقدار که آبادتر و همراه با امنیت بیشتر باشد به نفع جمهوری اسلامی 

ایران نیز خواهد بود.«

ایشـــان با اشـــاره بـــه ارتباط خوب میـــان دولت و ملت عـــراق، وحدت و انســـجام میان مذاهـــب و قومیت های مختلـــف عراق را 

بســـیار ضروری و مهم برشـــمردند و خطاب به نخســـت وزیر عراق افزودند: »همان گونه که جنابعالی تصریح کردید، حشدالشـــعبی 

 نیـــز یکـــی از مؤلفه هـــای مهـــم قدرت در عراق اســـت کـــه باید در جهـــت حفـــظ و تقویت بیش از پیـــش آن اهتمام داشـــت.« 

کید کردند:  رهبر انقلاب اسلامی حضور نیروهای اشغالگر آمریکایی در عراق را غیرقانونی و برخلاف منافع مردم و دولت عراق خواندند و تأ

»قرائن و شواهد حاکی از تلاش آمریکایی ها برای تثبیت و گسترش حضور خود در عراق است که باید در مقابل این اشغالگری با جدیت ایستاد.«

 
ً
کید کردند: »نقش دولت های بیگانه در این قضایا کاملا رهبر انقلاب اســـلامی همچنین با اشـــاره به تحولات منطقه به ویژه شرایط سوریه تأ

مشهود است.«

در این دیدار که مسعود پزشکیان، رئیس جمهور نیز حضور داشت، شیاع السودانی، نخست وزیر عراق با ابراز خرسندی از مذاکرات خود در 

تهران اظهار امیدواری کرد این مذاکرات و توافق های انجام شده در تهران، روابط دو کشور را بیش ازپیش گسترش و تعمیق دهد.

نخست وزیر عراق، »مردم«، »حشدالشعبی«، »وحدت و انسجام ملی« و »مرجعیت« را از مؤلفه های قدرت در عراق برشمرد و با اشاره به 

کید کرد: »موضع اصولی عراق حمایت از مردم غزه و لبنان و مقاومت در منطقه بوده است.« تجاوزگری های رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان تأ

السودانی همچنین با اشاره به تحولات سوریه و نقش بیگانگان در این تحولات، خاطرنشان کرد: »موضع عراق همواره حمایت از اراده مردم 

سوریه و حفظ استقلال و تمامیت ارضی این کشور و تشکیل حکومتی فراگیر بوده است.«

علی ملکی
خبرنگار گروه نقد روز


